

Indenrigs- og Sundhedsministeren

Orientering af Folketingets Finansudvalg

Kære medlemmer af Folketingets Finansudvalg

I forbindelse med håndteringen af covid-19 indkøbte staten en større mængde af antigenselvtest, forbrugsvarer, lægemidler til behandling af covid-19, hhv. Paxlovid og Lagevrio, samt covid-19-vacciner. Indkøbene skete for at styrke epidemihåndteringen på et tidspunkt, hvor der var stor uvished om alvorligheden af covid-19, herunder usikkerhed om alvorligheden af omikron-varianten, og om der ville opstå varianter med langt større alvorlighed.

Folketinget har løbende været i inddraget ift. indkøbene. Eksempelvis godkendte Folketingets Finansudvalg via aktstykke i januar 2022, at der blev afsat 900 mio. kr. til indkøb af selvtest-kits til brug i bl.a. sundhedsvæsenet, folkeskolen, ældreplejen mv. Dertil gav Folketingets Finansudvalg i november 2022 støtte til, at der blev afsat 450 mio. kr. til indkøb af en større mængde lægemidler til behandling af covid-19.

Indkøbene blev foretaget som et led i at beskytte især de ældre og sårbare i befolkningen mod alvorlig sygdom og død og for at forebygge belastning af vores sundhedsvæsen. Pandemien udviklede sig heldigvis ikke med meget stor alvorlighed i Danmark, bl.a. pga. den effektive vaccinationsindsats, og derfor har indkøbene medført overskudslagre af antigenselvtest, forbrugsvarer, lægemidler og vacciner, som forsøges håndteret, jf. nedenfor.

Der er på nuværende tidspunkt et tilbageværende lager på ca. 32 mio. antigenselvtest, hvor hovedparten udløber ved årsskiftet 2023/2024. Der ses på nuværende tidspunkt på mulig håndtering af lageret, herunder kassation eller mulighed for donation. Endvidere har SSI et lager af forbrugsvarer bestående af eksempelvis pipettespidser, PCR-plader mv., som forventes at skulle kasseres, da varerne enten udløber, eller fordi de pågældende forbrugsvarer ikke kan anvendes til det nuværende testregime.

Statens Serum Institut har i dag ca. 12 mio. doser Covid-19 vacciner på lager, som indgår i bl.a. det offentlige vaccinationsprogram og egenbetalingsordningen. En større andel af disse vacciner udløber i 2023, men der er mulighed for, at holdbarheden på nogle af vaccinerne vil blive forlænget. Statens Serum Institut skal imidlertid destruere minimum 3,6 mio. doser vacciner i 2023. Danmark har været yderst proaktiv i forhold til donation af vacciner og har doneret ca. 10 mio. vaccinedoser til andre lande. For tiden er der lav efterspørgsel på donation af vacciner, men Indenrigs- og Sundhedsministeriet arbejder sammen med Udenrigsministeriet løbende på at afsøge eventuelle nye donationsspor.

Samtidig er Indenrigs- og Sundhedsministeriet opmærksom på løbende at udskyde og variantopdatere leverancer af allerede indkøbte vacciner, så vaccinerne først modtages, når er behov for dem, og i den form som er mest effektiv på det pågældende tidspunkt.

Lægemidlerne er endnu ikke udløbet og kan potentielt benyttes i næste sæson, ligesom holdbarhedsdatoen forventeligt kan forlænges yderligere, hvilket kan bidrage til at mindske spildet. Der vil fortsat blive forsøgt afsat Paxlovid og Lagevrio samt antigenselvtest i relevant omfang, men der vil dog forventeligt ikke kunne undgås væsentligt spild. Det bemærkes, at EMA ultimo februar har meldt ud, at man ikke

Dato: 21-03-2023
Enhed: SØA
Sagsbeh.: DEPAFM
Sagsnr.: 2301783
Dok. nr.: 2557526

anbefaler, at Lagevrio godkendes, idet der ikke er nødvendig data for effekt. Lægemidlet indgår dermed ikke længere i Sundhedsstyrelsens faglige retningslinjer til behandling af covid-19. Paxlovid, vil fortsat være et tilbud til patienter i særlig risiko, der bliver smittet med coronavirus og målgruppen for tablet-behandlingen vil blive udvidet.

Jeg vil naturligvis holde udvalget orienteret, når der er nyt om håndtering af de forskellige lagre, herunder om eventuelle merudgifter i den forbindelse.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde